
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Reikalavimų 

asmenims, siekiantiems įgyti bei įgijusiems teisę plėtoti ir eksploatuoti 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias elektrines jūrinėje 

teritorijoje, ir jūrinės teritorijos tyrimų bei kitų veiksmų atlikimo išlaidų 

kompensavimo aprašo patvirtinimo“ projektas (toliau – Nutarimo 

projektas). 

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos energetikos ministerija 

 

Projekto tikslas Nustatyti reikalavimus asmenims, dalyvaujantiems konkurse dėl leidimo 

naudoti Lietuvos Respublikos teritorinės jūros ir (ar) Lietuvos 

Respublikos išskirtinės ekonominės zonos Baltijos jūroje dalį (dalis) 

(toliau – jūrinė teritorija) atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių 

elektrinių plėtrai ir eksploatacijai ir jį laimėjusiems. Konkursas bus 

organizuojamas Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. birželio 22 d. 

nutarimo Nr. 697 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorinės jūros ir (ar) 

Lietuvos Respublikos išskirtinės ekonominės zonos Baltijos jūroje dalių, 

kuriose tikslinga organizuoti konkursą (konkursus) atsinaujinančius 

energijos išteklius naudojančių elektrinių plėtrai ir eksploatacijai, ir šių 

elektrinių įrengtųjų galių nustatymo“ pagrindu. Nutarimo projektu 

tvirtinamame  Reikalavimų asmenims, siekiantiems įgyti bei įgijusiems 

teisę plėtoti ir eksploatuoti atsinaujinančius energijos išteklius 

naudojančias elektrines jūrinėje teritorijoje, ir jūrinės teritorijos tyrimų 

bei kitų veiksmų atlikimo išlaidų kompensavimo apraše (toliau – 

Aprašas) nustatomi reikalavimai konkurso dalyviams, kriterijai ir 

taisyklės, pagal kuriuos nustatomi įpareigojimai konkurso laimėtojams, 

taip pat tvarka ir terminai, kuriais vadovaujantis kompensuojamos jūrinės 

teritorijos tyrimų ir kitų veiksmų atlikimo išlaidos.   

 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės)  

 

Poveikis 

atitinkamai  

sričiai 

Teigiamas poveikis Lietuvos ekonomikai bus teikiamas atsinaujinančius išteklius 

naudojančių elektrinių statybos ir eksploatacijos jūrinėje teritorijoje metu, nes 

Apraše nustatomas reikalavimas, susijęs su mažų ir vidutinių įmonių įtraukimu į 

projekto įgyvendinimą ir (ar) naudojimąsi infrastruktūra. Teigiamas poveikis 

energetikos sektoriui bus, kai Lietuvos jūrinėje teritorijoje bus įrengtos elektrinės 

ir jos gamins elektros energiją. Remiantis Energetikos ministerijos užsakymu 

atliktos studijos „Investicinės pagalbos poreikio vėjo elektrinių plėtrai Lietuvos 

teritorinės jūros ir (ar) Lietuvos išskirtinės ekonomikos zonos Baltijos jūroje 

dalyje, nustatymas ir šių elektrinių plėtros poveikio šalies ekonomikai 

įvertinimas“
1
 rezultatais, Lietuvos jūrinėje teritorijoje įrengtas vėjo elektrinių 

parkas pagamins apie 2,5–3 TWh elektros energijos per metus, kas sudaro apie 

25 % Lietuvos elektros energijos poreikio (poreikis apie 13 TWh, suvartojimas – 

apie 12 TWh). Remiantis atliktas vertinimais, šis projektas pritrauks daugiau kaip 

1 mlrd. investicijų, padės sukurti daugiau kaip 1 300 naujų darbo vietų, kasmet 

                                                 
1
 Studija skelbiama Energetikos ministerijos svetainėje 

https://enmin.lrv.lt/uploads/enmin/documents/files/Galutin%C4%97%20ataskaita.pdf  

https://enmin.lrv.lt/uploads/enmin/documents/files/Galutin%C4%97%20ataskaita.pdf


2 

 

bus surenkama 8 mln. daugiau mokesčių, bus paskatinta transporto, statybos 

sektoriaus bei Klaipėdos uosto plėtrą. Taip pat įrengtas ir veikiantis vėjo 

elektrinių parkas padės iki 30 % sumažinti elektros energijos importą. 

 
 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Numatomas teigiamas poveikis valstybės finansansams, nes, vadovaujantis 

Aprašu, konkurso laimėtojas  turės: 

1) apskaičiuotą šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) emisijų 

plane apskaičiuotų ŠESD emisijų, kurių kaina yra lygi 216 Eur/t CO2, 

vertę per 30 kalendorinių dienų nuo pirmojo statybą leidžiančio 

dokumento išdavimo dienos pervesti į atskirą valstybės biudžeto 

sąskaitą, Šios lėšos bus panaudojamos Vyriausybės nustatyta tvarka; 

2) skirti ne mažiau kaip 5 milijonų eurų sumą ir pervesti ją į  atskirą 

valstybės biudžeto sąskaitą aplinkos apsaugos jūrinėje teritorijoje 

tikslais; 

3) kompensuoti tas Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 22 

straipsnio 1 dalyje numatytas jūrinės teritorijos tyrimų ir kitų veiksmų 

atlikimo išlaidas, kurios nebuvo finansuotos Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonės ar kitomis ne valstybės biudžeto 

asignavimų lėšomis; 

4) tuo atveju, jei konkurso laimėtojas nesieks paramos, dalyvaudamas 

konkurse jis pasiūlo vystymo mokestį, kurį laimėjęs konkursą 

įsipareigoja sumokėti Vyriausybės nustatyta tvarka ir terminais į atskirą 

valstybės biudžeto sąskaitą. Gautos lėšos Vyriausybės nustatyta tvarka 

naudojamos tikslais, susijusiais su atsinaujinančių energijos išteklių 

plėtra, energijos efektyvumo didinimu, taip pat moksliniams tyrimams ir 

inovacijoms atsinaujinančių išteklių energetikos sektoriuje.  
 

  
 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

 

Konkurso dalyviai ir jo laimėtojai turės teikti Apraše nustatytą 

informaciją VšĮ Lietuvos energetikos agentūrai.  Atsižvelgiant į tai, kad 

numatoma, jog konkurso laimėtojas bus tik vienas, manytina, kad 

poveikis administracinei naštai bus nereikšmingas. 

 

Kita svarbi informacija 

Nėra.  

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Jevgenija Jankevič 

Pareigos Tvarios energetikos politikos grupės patarėja 

Institucija (padalinys) Energetikos ministerija 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

Tel. 8 602 47 359, el. p. jevgenija.jankevic@enmin.lt 

 


